「新竹區監理所113年度車輛編用業務座談會」會議紀錄

一、開會時間：113年8月15日(星期四) 上午8時30分整

二、開會地點：新竹區監理所第二棟4樓大禮堂

三、會議主席：吳所長季娟                          紀錄：謝麗華

四、出席人員：(詳如附件1-簽到表)

五、主席致詞：

潘老師、副所長、還有多位的公會總幹事、後備指揮部、各地

方政府代表及我們所內的各位主管、同仁，大家好。我們期待透過

今天的車輛編用業務座談會來作彼此的意見交換，使車輛動員業務

持續精進。車輛動員是為戰時做準備的一部分，雖然沒有人希望戰

爭的來臨，但是把該有的素養培養起來，並透過公會等等單位讓我

們的業者、駕駛員在車輛編用上更精準到位，相信對這項業務的推

動會有所幫助。

今天非常難得請到潘講師來演講，潘講師是陸軍官校67年班畢

業、陸軍學院78年班，曾任動員首席參謀官，是全民防動員準備

法、民防法創稿人，從事動員作戰、反恐及災害防救等工作43年7個

月。希望各位先進還有我們同業能夠透過今天的講座，讓大家在這

短短的上午能夠收獲滿滿，祝福大家，謝謝。.

六、工作報告：（詳如附件2-工作報告）。

七、專題演講(潘講師道雄)：全民防衛動員-守護家園

八、業務宣導；(詳如附件3-業務報告)。

    重點摘要說明：

(一)交通安全月宣導主「人本交通 停讓文化」

(二)道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63條之2修正說明

(三)推動機車駕訓制度補助辦法及課程內容

(四)遊覽車客運業駕駛人登記證、駕車時間及車輛檢驗管理

九、綜合座談: (本次無現場及書面資料提案) 。

十、散會。

(附錄8/15當日活動照)

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

113年度車輛編用業務工作報告

報告人：車管科-李建平科長

1 1 3 年 8 月 1 5 日

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

簡 報 大 綱

一、前言

二、編管能量

三、編管作業執行情形

四、結語

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

一、前言：

國家的安全除了傳統軍事安全威脅外，還有新興疾病、極

端氣候、網路安全、傳染性疾病等非傳統安全威脅，造成諸多

人命及財產的損失，均為影響我國安全之因素。基於「主動防

救」災防思維，來因應新的挑戰，使動員的定義不再只是狹隘

的因應軍事作戰需要，同時也要強化「複合式災害」防災應變

能力。

平時做好車輛、駕駛員、汽車代檢廠及代檢人員等編管、

調查及演訓等整備作業。在戰時能應變為兵力運用，在平時亦

可因應國內災害防救與災後重建工作。

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

車輛動員徵用作業程序表

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

資料日期:截至113年7月底

新竹區監理所

◆各型車輛35,868輛
◆駕駛人5,668人
◆汽車代檢廠16家
◆代檢人員50人

本所轄區:桃竹竹苗縣市

新竹市監理站

◆各型車輛22,236輛
◆駕駛人2,846人
◆汽車代檢廠15家
◆代檢人員61人

桃園監理站

◆各型車輛71,687輛
◆駕駛人15,368人
◆汽車代檢廠32家
◆代檢人員122人

中壢監理站

◆各型車輛65,865輛
◆駕駛人14,985人
◆汽車代檢廠21家
◆代檢人員51人

苗栗監理站

◆各型車輛43,055輛
◆駕駛人7,119人
◆汽車代檢廠18家
◆代檢人員50人

資料日期:截至113年7月底

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

機關名稱 新竹區監理所 新竹市監理站 桃園監理站 中壢監理站 苗栗監理站 總計

各
型
車
輛

吉普車 69 38 320 280 97 804
小貨車 29,097 18,819 58,619 51,860 36,358 194,753
大貨車 3,680 1,102 5,088 6,192 1,867 17,929
大客車 359 546 862 715 392 2,874
油灌車 0 6 84 5 9 104
曳引車 829 514 2,834 3,000 1,640 8,817
灑水車 33 34 104 64 54 289
平板式
半拖車 274 87 579 1,182 542 2,664

平板後斜
式半拖車 2 0 21 6 1 30

汽車車輛數 35,868 22,236 71,687 65,865 43,055 238,758

汽車駕駛人 5,668 2,846 15,368 14,985 7,119 45,986

汽車代檢廠 16 15 32 21 18 102

代檢人員 50 61 122 51 50 334

附註

截至7月底簽證數計大客車等17項計238,711輛(小貨車吉普式、小貨車廂式、小貨車框蓬式、
大貨車廂式、大貨車框蓬式＜6.8、大貨車框蓬式6.8~15、大貨車框蓬式＞15、大貨車傾卸
車、大貨車平板後斜式、大貨車攪拌式、大貨車附加吊桿、油罐車、曳引車、灑水車、半拖
車平板式、半拖車平板平板後斜式)

二、編管能量(2/2)
資料表 資料日期:截至113年7月底

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(一)、建立基本資料

1/9
參加新竹縣、市轄內113年度物力編管資訊系統資
料核校作業。

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(二)、三合一會報

3/13
參加苗栗縣113年度動員、災防、戰綜三會報聯合運
作第一次定期會議。

3/22
參加新竹縣113年度動員、災防、戰綜三會報聯合運
作第一次定期會議。

3/26
參加桃園市113年度動員、災防、戰綜三會報聯合運
作第一次定期會議。

3/22照片

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(三)、物力調查

4/23
參加苗栗縣後備指揮部辦理114年度物力動員先
期分配作業

5/8
參加新竹縣後備指揮部辦理114年度物力動員先
期分配作業

5/8
參加桃園市後備指揮部辦理114年度物力動員先
期分配作業

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(四)、軍、公需跨區簽證作業

5/10
配合中部地區後備指揮部參加中部地區114年度
物力動員跨區簽證作業。

5/13
配合北部地區後備指揮部參加北部地區114年度
物力動員跨區簽證作業。

5/13照片

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(五)、參與救災演練

4/11
桃園市政府113年全民防衛動員暨災害防救(民安
10號)兵棋推演演習

6/6
新竹縣政府113年全民防衛動員暨災害防救(民安
10號)兵棋推演演習

6/6照片

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(六)、代檢廠及代檢人員物力訪查

5/16、8/5 114年動力動員先期分配調查-代檢廠(竹市站)

5/17 114年動力動員先期分配調查-代檢廠(新竹所)

6/21 114年動力動員先期分配調查-代檢廠(苗栗站)

6/26 114年動力動員先期分配調查-代檢廠(桃園站)

5/17照片

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、編管作業執行情形

(七)、物力徵購徵用調查

5/30
配合新竹後備指揮部113年度軍需物資暨軍事運輸
徵購徵用先期分配作業訪商調查。

6/13、
6/24

參加新竹、桃園113年「物力調查工作協調會」暨
「救災物資及車輛、工程重機械評(議)價協調會」。

5/30照片 6/13照片

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

四、結語

車輛動員為交通動員重要一環，藉由系統整合運用各項資

源及資訊化編管，加強演訓，有效提升人力及物力動員準備

作業精準度，以期緊急事故發生時，能迅速統合動員救災機

具及人力，投入支援軍事作戰或重大緊急危難之應變處理，

確保人民生命財產安全，維持國家生存發展。

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

1
交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

113年度車輛編用業務座談會

113 年8 月15 日

交通安全科報告

2

一、交通安全月宣導主軸

(一)全國各地形塑停讓文化。

(二)以人為本保護脆弱用路人。

(三)提升民眾的關注度與共鳴感。

期間：113年9月1日至30日

(一)宣導主題：「人本交通停讓文化」

(二)價值理念：以人為本預防危險安全優先

(三)宣導口號：車輛慢看停行人安全行

3

二、交通安全月宣導活動

9月第2週-全民「嘴」交通，安全最重要

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

簡報結束 敬請指教

5
交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

企裁科業務宣導

6

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

6

一、監理服務APP

企裁科業務宣導

7

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

7

二、近期詐騙簡訊特徵？

企裁科業務宣導

8

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

8

三、如何避免收到詐騙簡訊？

企裁科業務宣導

9

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

9

四、如何進一步防止詐片簡訊漫延？

企裁科業務宣導

10

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

五、如何辨識政府機關所發送之簡訊？

1. 發送方電話號碼顯示111。

2. 短網址要認明https://gov.tw/

開頭的格式才是政府所發送的

短網址。

企裁科業務宣導

新竹區監理所【自用汽車及機車燃料使用費開徵通
知】您好:113年度汽燃費應繳金額6630
元，請於113/07/31前繳納，新竹區監
理所03-5892051分機402，查詢及繳
費請點此https://gov.tw/

10

11

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

11

六、如何自行查詢違規及汽燃費欠費? (一)

請多加利用統一、全家、萊爾富、來來(OK)等4家

超商使用多媒體事務機即時查詢並列印繳費單直

接補繳(如無欠繳者系統查無資料)，另亦可利用監

理服務網或下載監理服務APP查詢。

企裁科業務宣導

12

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

12

六、如何自行查詢違規及汽燃費欠費?(二)

圖片來源：https://www.ibon.com.tw/operate.aspx#gsc.tab=0

企裁科業務宣導

13

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

13

六、如何自行查詢違規及汽燃費欠費?(三)

圖片來源：https://www.ibon.com.tw/operate.aspx#gsc.tab=0

企裁科業務宣導

14

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

14

六、如何自行查詢違規及汽燃費欠費?(四)

圖片來源：https://www.ibon.com.tw/operate.aspx#gsc.tab=0

企裁科業務宣導

15

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

15

七、汽燃費多元線上繳費管道

• 汽(機)車燃料使用費可透過
監理服務網、監理服務APP
及行動支付APP等線上即時
查詢與繳納，更可利用行動
支付管道(如一卡通Money、
橘子支付、嗶嗶繳、蝦皮購
物、永豐銀行、元大銀行、
街口支付、悠遊付、全支付
等)，請多加利用，省時環保
又方便。

企裁科業務宣導

16

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

16

八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63
條之2修正說明(一)

(一)第7條之1：下列最高罰鍰新臺幣1,200元以下輕微違規限縮不予民

眾檢舉，項目包括：

1.騎機車手持行動電話通話。(第31條之1第2項，罰鍰1,000元)

2.汽機車駕駛人手持香菸、吸食、點燃香菸致有影響他人行車安

全。(第31條之1第3項，罰鍰600元)

3.倒車未顯示燈光或不注意行人；大型車倒車無人在後指引。(第50

條第2、3款，罰鍰600元至1,200元)

4.在橋樑、隧道、圓環、障礙物對面、騎樓、快車道臨時停車，機

車於人行道、行人穿越道臨時停車。(第55條第1項第1款，罰鍰300元

至600元)

企裁科業務宣導

17

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

17

5.在交岔路口、公共汽車招呼站十公尺及消防車出入口五公尺內臨

時停車。(第55條第1項第2款，罰鍰300元至600元)

6.併排臨時停車。(第55條第1項第4款，罰鍰300元至600元)

7.在橋樑、隧道、圓環、障礙物對面、騎樓、快車道、交岔路口、

公共汽車招呼站十公尺內或消防車出入口五公尺內停車，機車於

人行道、行人穿越道停車。(第56條第1項第1款，罰鍰600元至1,200元)

8.在機場、車站、碼頭、學校、娛樂、展覽、競技、市場、或其他

公共場所出入口或消防栓前停車。(第56條第1項第3款，罰鍰600元至

1,200元)

企裁科業務宣導

八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63
條之2修正說明(二)

18

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

18

(二) 第63條：

1.當場舉發案件始予記違規點數，逕行舉發（包含科技執法及

民眾檢舉案件)不予記點。

2.自費參加講習扣抵違規點數，由1年1次2點為限提高至1年2

次4點。

企裁科業務宣導

八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63
條之2修正說明(三)

19

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

19

(三)第63條之2，配合第63條，刪除有關逕行舉發案件記違規點數

規定。

交通部併同說明，今日立法院交通委員會審查行政院版10項輕

微違規項目，經審查討論後維持下列項目及違規行為民眾可予

檢舉：

1.機車駕駛人或附載座人未依規定戴安全帽。(第31條第6項，

罰鍰500元)

2.於身心障礙專用停車位違規停車。(第56條第1項第10款，罰

鍰600元至1,200元)

企裁科業務宣導
八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63

條之2修正說明(四)

20

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

20

3.四輪以上汽車於騎樓外之人行道、行人穿越道臨時停車。(第55

條第1項第1款，罰鍰300元至600元)

4.不依順行方向臨時停車。(第55條第1項第4款，罰鍰300元至600

元)

5.四輪以上汽車於騎樓外之人行道、行人穿越道停車。(第56條第1

項第1款，罰鍰600元至1,200元)

企裁科業務宣導

八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63
條之2修正說明(五)

21

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

21

交通部也進一步說明，本次修法係以工程改善手段先替代監理執法

手段，相關修法屬在人行環境及停車問題改善優化前之權宜措施，

並基於現行處罰條例本有輕微違規施以勸導規定下檢討修法，另雖

限縮部分輕微違規項目不予民眾檢舉，但不會因此而降低執法強度，

亦不會有處罰漏洞；各類駕駛人如有違反道路交通管理規定之違規

行為，均須處罰鍰，並依情節依條例規定併受道路交通安全講習、

記點、吊扣或吊銷駕駛執照等之處罰。

企裁科業務宣導

八、道路交通管理處罰條例第7條之1、第63條及第63
條之2修正說明(六)

22

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

簡報結束 敬請指教

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

駕駛人管理科業務宣導

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

一、推動機車駕訓制度計畫內容

 補助辦法
為增加民眾參與機車駕訓之意願，自113年12月16日起，民眾至駕訓班參加普通重
型機車班訓練，並於113年11月30日前考取駕照，將由交通部道安會專案補助全國
普通重型機車受訓學員，每名學員新台幣1,300元，名額共計4萬名。
 課程內容
包含學科課程6小時(汽車構造、交通法規及駕駛道德各2小時)課程，術科課程10
小時(基本訓練、場地訓練、實地術科模擬教案)，同時並融入各項防禦駕駛觀念，
讓民眾能在騎車上路前，獲得最完善的交通安全觀念，保障行車安全。

二、中央、地方政府及民間企業合作共襄盛舉

機關單位 加碼補助 名額

桃園市政府 1,300元 2,000名

新竹縣政府
600-700元

配合駕訓班再優惠500元
300名

新竹市政府
700元

配合駕訓班再優惠500元
143名

苗栗縣政府 1,300元 50名

和潤企業
一般民眾及學生1,300元
清寒低收入戶全額補助

106名
無上限

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

三、辦理成效
經交通部公路局統計至112年，發現相較於未受訓者，受過駕訓課程者之違規風險
減少59%、肇事風險減少36%，顯見民眾透過專業訓練後，能有效提升駕駛技術及
防禦駕駛觀念。

四、機車道路安駕訓練

113年4月1日起同時辦理「道路安駕訓練」補助計畫，只要於取得駕照後，至駕訓班
參加「道路安駕訓練」者，額外再補助1,200元，名額共計900名。課程共3小時，
包含道路安駕訓練行前說明、實際道路安駕訓練及課後指導等。

教學規劃

 2名指導教練(1前1後)，帶領至多5名學員；學員熟悉後，
由學員在前，教練在後

 Pull Over教學，適當地點路邊停車，適時導正學員缺失
 路線長度至少3公里，須包含10項教學科目

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

簡報結束 敬請指教

27
交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

113年度車輛編用業務座談會

113 年8 月15 日

運輸管理科報告

28

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

28

一、提升駕駛人對路口行人路權及安全重視

【落實業者自主管理】

•勤前提醒

•出車前安全檢查時，提醒駕駛人遵守路口停讓，並做成紀錄

•加強駕駛人教育訓練

•對所屬駕駛人辦理之教育訓練，應納入路口停讓之訓練課程

【主管機關加強輔導】

• 不暫停讓行人先行通過者：

• 當月違規1次：加強宣導、督導改善

• 重現性業者(當月違規2次以上及連續3個月違規)：辦理公司查核

• 不暫停讓行人先行通過因而肇事致人受傷或死亡者：

• 即辦理公司查核

九大運輸業路口停讓行人方案

29

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

29

二、遊覽車客運業宣導事項

汽車運輸業管理規則第86-1條

遊覽車客運業駕駛人登記證

◆ 應由遊覽車客運業者檢具駕駛執照、相片向公路主管機關申請辦理。

◆若有遺失、破損或滅失時，亦應依原申請程序換(補)發。

僱用之駕駛人駕籍不符資格(未辦理審驗、定期訓練、受吊扣吊銷或註銷駕照等)

◆ 不得再派任其為駕駛人，該遊覽車客運業駕駛人登記證並應於7日內繳回公路主管機關

◆其解雇時，亦同。

◆應繳回遊覽車客運業駕駛人登記證而未繳回者，由公路主管機關逕行註銷之。

30

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

30

10

tBus

二、遊覽車客運業宣導事項

雙駕駛設定
 倘派任可能超過10小時，請派任雙駕駛避免單一駕駛工時過長。
 並應事先於tBus遊覽車車輛動態資訊系統完成「雙駕駛白名單設定
」

 倘未事先設定白名單導致告警，應能檢具
 1.是日派車單
 2.行車大餅紀錄
 3.雙駕駛於替換地點換班之影片佐證。

駕車時間管理

運輸業管理規則工時規定
每日駕駛車輛時間不可超過10小時，駕車4小時應休息30分鐘以上。
單日出租車輛自車輛報到起至行程結束，調派單一駕駛人勤務不得逾11小
時。

兩日以上行程，駕駛員隔日出勤需休息10 小時以上，請提供駕駛員妥善的
夜間休息環境。

31

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

31

【雙駕駛設
倘派任勤方可能超過10小時，請派任雙駕駛避免單一駕駛工時過長。

並應亨
元於tBus遊覽車車輛動態資訊系統完成「雙駕駛白名單設定」

倘卡事先設定白名單導致告警，應能檢具
是日派車單行車大餅紀錄

雙駕駛於替換地點換班之影片佐證。

二、遊覽車客運業宣導事項

•出廠年份逾10年之營業大客車，每年至少辦理3次定期檢驗。

•辦理定期檢驗者，應於指定日期前後1個月內向公路監理機關

申請檢驗。

•但逾10年之營業大客車或高壓罐槽車，應於指定日期前1個月

內為之。

道路交通安全規

則第44條第1項

(定期檢驗)

• 派任或使用車輛應符合道路行車條件。

• 派任或使用逾檢車輛處新臺幣9,000元罰鍰並吊扣該違規

車輛牌照1個月。

• 遊覽車客運業於次一年度評鑑成績列為不列等。

汽車運輸業管理

規則第86條第5

項

(逾檢出車)

車輛檢驗管理

32

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

32

三、貨運三業宣導事項

10

tBus

駕駛人身心狀況….

車輛檢查

33

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

33

三、貨運三業宣導事項

10

?

tBus

動保設定通知

 新制度將開放業者及駕
駛申請動保通知服務，
請公會、公司轉知所屬
業者及駕駛人

 目前過渡期，雙軌並行
，仍請公會協助回傳動
保設定通知傳真單作業
。

34

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

34

三、貨運三業宣導事項

• 公路局開發簡政便民服務
「貨運三業購車證明
DIY」案，已於113年5月
9日正式上線

• 本案係優化貨運業者利用
監理服務網線上申請貨運
三業購車(全新車、過戶)
流程，線上申請購車經系
統自動審核通過，將自動
產出「購車證明單」，即
可自行列印後攜至領牌窗
口即可換領牌照，不用再
等待本所發文。

線上購車

35

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC

35

三、貨運三業宣導事項
 成為好“綁”樣、”防滲漏

”維護安全當仁不讓

 「轉彎暫停，安全再行」
貨運三業路口停讓宣導影片
https://m.youtube.com/watch?v
=GlsDT5AA8_o

行車安全

車輛裝載貨物指引手冊

https://m.youtube.com/watch?v=GlsDT5AA8_o

36

交通部公路局 HIGHWAY BUREAU, MOTC